
令和７年１２月吉日  

所 属 長 様 

図工・美術主任 様 

造形教育担当者 様 

下越美術教育研究会  

会 長 渡邊 敏尚  

(新潟市立光晴中学校長) 

 

第６６回 下越美術教育研究会実技研修会〈冬季〉のご案内 
 

師走の候、 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃から下越美術教育研究会の活動にご 

理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。 

さて、 図工・美術を指導する者が集い、研修を通して図画工作・美術教育、 造形教育での実践力向 

上を目指し、実技研修を実施いたします。ご専門でない方の参加も大歓迎です。 

つきましては、 ご多用とは存じますが、 多くの皆様から参加していただきたくご案内いたしますと 

ともに、 所属長様には参加につきましてご高配賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

1 期 日       令和８年２月１５日(日) 
 
2 日 程     ８：４５～ ９：００ 受付 

９：００～ ９：０５ 開会式 

９：０５～  ９：３５ 実践発表           

９：４０～１１：００ 実技演習/グループ討議 

１１：１０～１２：００ 講師指導/講話 

１２：００～１２：０５ 閉会式 
         

3 内 容    「自分の感性や想像力を十分にはたらかせる学習活動にするには 」 
              ～造形活動を味わおう/考えよう/話そう～ 

講師 : 東京学芸大学 教職大学院 大学院教育学研究科 

教授 西村 德行 様 
 

4 会 場    新潟市立小新中学校  

所在地: 〒950-2024 新潟県新潟市西区小新西 3 丁目 18-1 
 

5 交 通       自家用車でお越しの場合  /新潟西 I.C から４分  

       バス／新潟駅 6 番線 新潟交通 B13 萬代橋ライン西部営業所行 寺地西団地前下車 

徒歩 12 分          ※休日なので､ダイヤをよくご確認ください。 

6 参加費      1、 000 円      *参加費は当日受付でお支払いください。 
 

７ 申し込み   上記 二次元コードよりお申し込みください。 
  

８ その他     ○この研修は、造形研修サークル「新潟造形教育の会」と共催しています。 

       ○問い合わせ先   

 
飯吉阿佐美  新潟市立月潟小学校 ℡ 025（375）2046 

       asami01-iiyoshi@city-niigata.ed.jp 



第６６回 下越美術教育研究会 実技研修会〈冬季〉内容紹介 

実技研修内容 講 師 
 

 「自分の感性や想像力を十分にはたらかせてみよう！ 」 
              ～造形遊びを味わおう/考えよう/話そう～ 

                     

学習活動では、活動の主体である子ども達が、自分の感性や想像力を

十分に働かせることができるような工夫が望まれます。 

今回の実技研修会では、幼/小/中/高と、校種を問わずに様々な実践に

活用できるカップを使った造形遊びに取り組んでいただきながら、感性

や想像力を十分に働かせるとは、どういうことかを考えていきます。 

実践発表､そして実技研修、最後に東京学芸大学の西村德行様からご指

導とご講話をいただきます。 

造形遊びを体験し、形や色などを活用したコミュニケーション、表現

及び鑑賞の活動を通して造形的な見方･考え方を働かせてみませんか？

そして、自身の指導を見直し、指導内容や方法などを検討しませんか。 

実技研修 

A コース ならべて ならべて 

 

B コース 色水ワールド  

 

 

 

 
東京学芸大学 教職大学院 
教育実践創成講座 
教科領域指導プログラム 
（美術・工芸教育 

サブプログラム） 

 
教授    西村 德行 様 

 

プロフィール 

•  東京学芸大学教育学部卒業 

同 大学院教育学研究科修了 

•  東京都区立中学校、筑波大学

附属小学校を経て現職） 

•  専門：教科教育学（美術科教

育）、鑑賞教育。 

• 図画工作の楽しさをワークショッ

プを通して全国の子供たちや先

生方に伝える「図工のおきぐす

り」を主宰 

•  主な著書に 

「図画工作・みかたがかわる授業

づくり」（単著、東洋館出版社） 

「図工・美術科教育（新・教職課程

シリーズ教科教育第8巻）」（共著、

一藝社）等 

持参していただくもの】 
★参加費 １０００円 

※制作を行いますので、汚れに配慮した服装でおいでください。 

 

透明カップに色

水を流し込み、色水

遊びをしながらど

んどん世界を広げ

ていきます。 

カップを並べる/積むなど､

繰り返しやるごとにアイディアが広がりま

す。材料や条件を加えたり､場所を変えたり

しながら…かかわりが新たな表現につなが

ります。インスタレーション的な内容も含

みます。 

実技は、A コース・

B コースから選択

ください。 


